medico cūcta que appetūt
concedūt. Dānē autem
reprobis bona. que si hac uita
appetunt. q̄a despatis egēt
omne qđ desiderat non ne
gatur. Et concludit. Per
pendat ergo iusti mala que
siquis p̄manēt. & ne quaq̄
eoz ifelicitati iudeat que
p̄currat. Que uerba omnē
mortalib⁹ admirationē &
querendi causaz submouēt
Letez se dñm august. super
cantit quinq̄ modis & to
tidē causis. calamitates &
flagella mortalib⁹ contige
p̄spicuū est. Vel ut iusti me
rita p̄ patiētiaz augeantur
ut. Job. uel ad custodiā uir
tutū. ut apostolo paulo. uel
ad corrigenda facinora. ut
marie lepra. uel ad initium
pene. ut herodi. quatenus
hic p̄cipiat. qđ iferno sequi
tur. Vel ad gloriā magnifi
cādā. ut dececo nato. Ex
quibus liquido cōstat nem
nem i hoc seculo sine culpa
premi. uel absq; eius utilita
te affligi. Que omia agunt
ut i his que diuīa p̄uidētia
mortalibus mittit p̄speris
aut aduersis. non murmur
nobis sit. nō querimōia. sed

mens bene conscientia poti⁹ il
lis consulet qđ turbet. Mui
tis enī uariisq; argumentis
facile agnosceris. q̄a pluri
mū expeditia utilia q̄ppe
& necessaria nobis sunt la
boꝝ calitatū. & p̄ealitatū
oīm flagella & queq; huius
mundi supplitia. Primo enī
dilatat̄ cor hoīs ad magna
dei dona recipiēda. Nā ue
luti martellus fabri dilatat
metallū ad id q̄ artifex de
siderat. sic deus aurifer
huāne creature p̄ maleu p
secutionū & tribulationum
cō iustoꝝ dilatat. ut fructū
ex eis p̄cipiat. & ducat ad
ueriora bona. de quo dictū
est. i tribulatione dilatasti
supple ad utilitatem meā.
Secundo ueluti aqua uinum
tempat. sic aduersa & que
cumq; huius uite penalia ui
num tépā leticie modera
tur. ne homī noceat. Quod
pulcre. Aristoteles n̄ tacuit
i ethic. Ait enī q̄a uirtutē
dedit̄ moderate se habet
erga hec bona fortune aut
adipiscēda uel admittenda
nec gaudiosus erit bene p
speratus. nec ifortuāt̄ tri
stis q̄ si aqua tribulationuz

nō tēperat uinū p̄speritatt
extiguit poti⁹ quā iuuat. In
cuius figurā scriptū est i exo
do. aperuit aqua ēbulantes
eos. unus ex eis nō r̄māsit
Tercō uelui medicis necel
saria ē mortalib⁹ sic ad uer
sitas & afflictio. Unde au
gustin⁹: itelligit homo me
dicū esse deū. & aduersita
tem medicamētum esse ad
salutem. nō penam. nec ad
dānationē. Et subdit. Sub
medico uret. Secari. clamas
non audit medic⁹ ad uolū
tate. sed audit ad sanitatē
Quare fideles cōqueri dīsi
nant de aspitate infortunii
p̄secutionis aut p̄ealitatis
q̄a ea omnia signa sunt po
tissima diuīe electiōis. ut p̄
aduersa asperuz sit iter no
strū. ne ut ait augusti. magis
delectet diu p̄gere qđ citius
p̄uenire. de quib⁹ scriptuz
est i pauci uexati. i multis
bū disponētur. Quartouti
lis est fidelib⁹ quippe & ne
cessaria aduersitas ēbula
tio & p̄secutio in hac uita.
q̄a ad meliora cōpellit. Dñ
grego. mala que hic p̄munt
ad deum ire cōpellūt: Qđ
non ignorās rex & pphe

ta dicebat. multiplicate sūt
ifirmitates eoruꝝ. & postea
accelerauerūt. Vñ augsti.
null⁹ seru⁹ xpi sine aduer
sitate tut⁹ uiuit. Et subdit.
Si putas sine p̄secutione ui
uere nōdū cepisti esse chri
stianus. Itaq; taz utilia ex
huius seclī p̄secutionib⁹ &
calatitatib⁹ colligētes: gau
deam⁹ affligi qui speram⁹
frui. Et ut iquit bernard⁹
non timeam⁹ esse derelic
tos. quīmo semp memores
sumus uerbi christi ad nos
dicens. cū ipo sum i tribu
latione. Et itez iuxta est
domis his q̄ tribulati sunt
corde

Actū est fili mi de
cunctis uiuēdi arti
bus. quibus in hac
mortali uita secularis uiuē
tam nobilib⁹ qđ ignobilib⁹
magnificis & plebeis. pub
licis & priuatis maximis &
iſimis. Audisti deniq; d eo
rūdē uite genez dulcia pa
ter & amara. Sed & actū
est de omib⁹ uere malis. in
cōmodis penis & calatitati
bus. supplitiis & afflictio
bus. corporalibus ac mentali
bus. oīm fere magis nomia

et psonarum. icipiendo a
nascētis mudi origie. Kur
sus actū est de causis & ra
tionib⁹ cur nocētes pariē
et inocētes: bōi si⁹ et mali
tot afflictionū et penalita
tum genera patiūtur. Sed
et audisti consolationes et
congruētia remedias ad eas
omnes leuādas mestitias. q̄
bus mortales in hoc seculo
affitiūtur. Que omnia sili
mi opto. solere consideres
ex quibus tu ceteriq; mor
tales liqdo agnoscet. quid
boni aut sinistri omis uita
tempali obtinet. Deq; q̄a
opposita iuxeta se posita te
ste p̄o clarius cōspitiūtur
supēst iuxeta pollicituz ordi
nem. ut cū i hoc p̄mo libro
de secularib⁹ offitiis & hu
mane uite artibus me audi
sti loquētem. te ascutē i se
quenti libro de spūali statu
diferentem. Ad te enī ex

pectat de spūali uite agere
que i duos diuidit status.
uidic̄ i statū ecclesiasticū
epoz & clericoz. de idē i
statū religiosoꝝ. Age igit̄
si placet de his duob⁹ uite
hūane generibus. et de ex
cellētia et cōparacōe utrius
q̄. d̄ dulcib⁹ et amaris oni
uscuiusq. ut tādem legētes
aptis oclis ueluti in lucidis
simi speculo conspiciāt. qd̄
lateat sub omni uite hūane
genere. quo siet ut securi⁹
unusquisq; eliget: q̄ frequē
tū legit ac maturi⁹ diges
sit. ad laudē dei om̄ipoten
tis qui est benedictus in se
culo.

Explicit prim⁹ liber de
om̄i statu et uita tempali
Sequit̄ secūd⁹ liber de sta
tu et uita spūali ecclesiasti
ca et regulari

¶ Rabit̄ forsitan
sanctitas tua be
atissimē pater ac
clemētissimē dñe
q̄ i hoc opusculo recti ordi
nis rationeꝝ puererī: Et
cū iuxta gregor. stat⁹ spūal
tāto tempali sit dignior at
q̄ excellētior. quāto solis
splēdissim⁹ fulgor tenebro
sis densitatib⁹. & aux plū
bi metallo prestas. pri⁹ de
tempali statu eri. q̄ de
spūali. Sed certe nature or
do ad id cōpulit. Prīo enī
tempales nascimur. Sed s̄
prius i tempali statu uersa
tur. priusq; illū experimue
Deinde tempali status imp
fectione cōspecta. trāsim⁹
ad spiritualem statū. Adde
q̄ non sat̄ excellētia. p̄fec
tionem & īternā mentis ēn
quillitatē stat⁹ spūal agno
scere. nisi pri⁹ tempale
uitā. atq; eius sc̄imoda ex
pertis esse. Postq; igit̄
in supiori libro de cūctis té
poralib⁹ & terrenis siue se
cularib⁹ statib⁹. & uiuendi
modis. artib⁹. ac diversis
hoīm exercitiis actum est
in quo putraq; sui pte tam
ad cōmendationē. q̄ ad re